
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 189   DEL 23/10/2024  

OGGETTO:  RETTIFICA  DETERMINA  N.  106  DEL  25/06/2024  "REALIZZAZIONE 
SPORTELLI DI ISPEZIONE PER CANALE DI DRENAGGIO DETTO VUOTA BOTTE E 
RIPAVIMENTAZIONE  TRAVERSA VIA MARCONI  CAMPO  NELL'ELBA 57034  (LI)  - 
APPROVAZIONE LAVORI  SUPPLEMENTARI  AI  SENSI  DELL'ART 106 -  COMMA 1 
LETT.B)  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  LAVORI 
SUPPLEMENTARI"



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2024-
2026”;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 31/2024 del 21/08/2024 avente ad 
oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026;
DATO ATTO:

- Che con determinazione n. 36 del 13/03/2023 sono stati aggiudicati i La-
vori di “REALIZZAZIONE SPORTELLI DI ISPEZIONE PER CANALE DI DRE-
NAGGIO  DETTO  “VUOTA  BOTTE”  E  RIPAVIMENTAZIONE  TRAVERSA  VIA 
MARCONI CAMPO NELL’ELBA 57034 (LI)” all’Impresa DOMENICO PIZZO-
LANTE, LOC. PRATO ARIGHETTO N.160/C CAMPO NELL’ ELBA (57034 LI) - 
P.IVA: 01571160496 C.F.:  PZZDNC71D16G912U, la quale ha presentato 
un’offerta pari ad € 40.108,82 corrispondente ad un ribasso percentuale 
sull’importo posto a base d’asta pari a 0,24 % oltre € 1.326,20 oneri della 
sicurezza ed IVA di legge;

- Che in data 08/11/2023 sono iniziati in Lavori in oggetto come da Verbale 
Consegna dei Lavori Sottoscritto dalle Parti;

- Che con Determinazione n. 106 del 25/06/2024 avente oggetto “REALIZ-
ZAZIONE SPORTELLI  DI  ISPEZIONE PER CANALE DI  DRENAGGIO DETTO 
"VUOTA BOTTE" E RIPAVIMENTAZIONE TRAVERSA VIA MARCONI CAMPO 
NELL'ELBA 57034 (LI) - APPROVAZIONE LAVORI SUPPLEMENTARI AI SENSI 
DELL'ART 106 - COMMA 1 LETT.B) D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - APPROVAZIO-
NE PERIZIA PER LAVORI SUPPLEMENTARI”, sono stati  approvati i  Lavori 
supplementari per ripristinare porzione di solaio ammalorato, realizzare 
una piccola rampa di accesso pedonale e sostituire le griglie per la rac-
colta delle acque reflue per un importo pari ad €14.108,23 oltre IVA



PRECISATO CHE per un mero errore materiale, sono stati impegnanti in favore 
della  Ditta  DOMENICO  PIZZOLANTE  (P.IVA:  01571160496  C.F.: 
PZZDNC71D16G912U)  €  16.237,95 inclusa  Iva al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo  208010111000 -  ACQUISTO FABBRICATI  E  LORO 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU annualità 2024 del Bilancio 
di previsione 2024/2026, anziche € 17.212,04 Iva Inclusa  come da perizia 
Lavori Supplementari.

DATO ATTO che la differenza di cui trattasi è di € 974,09 Iva Inclusa

VISTO CHE, l’errore sopra riportato non modifica il quadro economico approvato 
con  determina  n.  106  DEL  25/06/2024  “REALIZZAZIONE  SPORTELLI  DI 
ISPEZIONE  PER  CANALE  DI  DRENAGGIO  DETTO  VUOTA  BOTTE  E 
RIPAVIMENTAZIONE TRAVERSA VIA  MARCONI  CAMPO NELL'ELBA 57034 (LI)  - 
APPROVAZIONE LAVORI SUPPLEMENTARI  AI  SENSI  DELL'ART 106 -  COMMA 1 
LETT.B)  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  LAVORI 
SUPPLEMENTARI”



VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG:9688500320; 

VISTO il CUP: D78h23000320004; 

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1 DI RETTIFICARE l’impegno a favore dell’Impresa DOMENICO PIZZOLANTE, 
LOC. PRATO ARIGHETTO N.160/C CAMPO NELL’ ELBA (57034 LI) - P.IVA: 
01571160496 C.F.:  PZZDNC71D16G912U di  cui  alla  Determinazione n. 
106 DEL 25/06/2024 ad € 17.212,04

2 DI INTEGRARE l’impegno n.1133  a favore dell’Impresa DOMENICO PIZZO-
LANTE  dell’importo  di   € 974,09  Iva  Inclusa al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012  Capitolo  208010111000  -  ACQUISTO  FABBRICATI  E 
LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU annualità 2024 
del Bilancio di previsione 2024/2026 in quanto l’obbligazione risulta per-
fezionata ed esigibile entro il 2024;

3 DI DARE ATTO che la maggiore spesa di € 974,09 Iva Inclusa trova co-
pertura  finanziaria  nei  capitoli  di  Entrata  di  Bilancio  nn.  266000/0  e 
270000/0 per un totale di ordinativi effettuati pari ad € 492.530,61 ed im-
pegni correlati  ad oggi pari  ad € 456.217,08 nel Bilancio di previsione 
2024/2026  e  attraverso  l’applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione 
2023 vincolato da OO.UU. al Bilancio 2024 per € 439.863,07

4

5 DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.



6 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


